

Số: /KH-SYT

Khánh Hòa, ngày tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện các giải pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót và duy trì, phát huy kết quả đã đạt được từ kết quả CCHC năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phê duyệt và công bố Chỉ số và xếp hạng kết quả cải cách hành chính (CCHC) năm 2021 và qua rà soát kết quả cải cách hành chính cụ thể qua Bảng kết quả chấm điểm của Sở Y tế trên Phần mềm Hệ thống quản lý chấm điểm – Bộ chỉ số CCHC các cấp tỉnh Khánh Hòa, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện các giải pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót và duy trì, phát huy kết quả đã đạt được từ kết quả CCHC năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

1. Xây dựng các biện pháp, giải pháp khắc phục những tồn tại, thiếu sót từ kết quả CCHC năm 2021.
2. Tiếp tục duy trì, phát huy những kết quả đã đạt được và nỗ lực thực hiện tốt hơn công tác CCHC tại Sở Y tế trong năm 2022 và những năm tiếp theo

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC**

###### *a) Giải pháp:*

- Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện 100% nhiệm vụ của Kế hoạch CCHC năm 2022 theo đúng tiến độ và báo cáo định kỳ theo đúng quy định.
- Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện 100% nhiệm vụ của Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2022 và báo cáo định kỳ theo đúng quy định.
- Xây dựng và tổ chức kiểm tra công tác CCHC tại 10 (tỷ lệ 32,3%) cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế; có báo cáo của Đoàn kiểm tra và có văn bản chỉ đạo khắc phục những tồn tại, thiếu sót sau kiểm tra.
- Theo dõi sát tiến độ nhằm tiếp tục duy trì 100% nhiệm vụ được UBND tỉnh giao được thực hiện sớm và đúng hạn.
- Sử dụng kết quả đánh giá, xếp hạng CCHC và kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) để đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức và người đứng đầu, bình xét thi đua - khen thưởng theo Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/5/2017.
- Khuyến khích các phòng, đơn vị có sáng kiến trong CCHC.

###### *b) Thời gian thực hiện: Năm 2022*

###### *c) Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức – Hành chính chủ trì, phối hợp với các*

phòng, Thanh tra Sở để triển khai thực hiện.

## **2. Cải cách thể chế**

### *a) Giải pháp:*

- Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) của Sở Y tế.
- Xây dựng kế hoạch rà soát, hệ thống hóa VBQPPL và thực hiện chế độ báo cáo hàng năm về kết quả rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.
- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra VBQPPL hàng năm của Sở Y tế và thực hiện chế độ báo cáo hàng năm về kiểm tra, xử lý VBQPPL.
- Ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và thực hiện chế độ báo cáo theo dõi thi hành pháp luật.

### *b) Thời gian thực hiện: Năm 2022*

*c) Đơn vị thực hiện:* Thanh tra Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở để triển khai thực hiện.

## **3. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)**

### *a) Giải pháp:*

- Ban hành Kế hoạch rà soát TTHC năm 2021, tổ chức triển khai và báo cáo kết quả rà soát theo đúng quy định.
- Thực hiện công bố, công khai TTHC theo đúng quy định.
- Tiếp tục triển khai hiệu quả cơ chế một cửa.
- 100% TTHC được công khai đầy đủ, chính xác trên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế.
- 100% hồ sơ giải quyết TTHC tiếp nhận trong năm 2022 được giải quyết sớm và đúng hạn.
- Tiếp tục triển khai hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế.

### *b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022*

*c) Đơn vị thực hiện:* Phòng Tổ chức – Hành chính chủ trì, phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y Dược, Phòng Kế hoạch – Tài chính, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và Trung tâm Giám định Y khoa để triển khai thực hiện.

## **4. Cải cách tổ chức bộ máy**

### *a) Giải pháp:*

- Thực hiện đúng quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Y tế về tổ chức bộ máy
- Thực hiện đúng quy định về sử dụng biên chế được UBND tỉnh giao.
- Thực hiện các quy định về phân cấp quản lý do Chính phủ và các bộ, ngành

ban hành và thực hiện báo cáo kết quả trước và đúng hạn cho Sở Nội vụ.

*b) Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2022

*c) Đơn vị thực hiện:* Phòng Tổ chức – Hành chính chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan để triển khai thực hiện.

## **5. Cải cách chế độ công vụ**

*a) Giải pháp:*

- Rà soát, bố trí cán bộ, công chức và thực hiện cơ cấu ngạch công chức theo vị trí việc làm được phê duyệt

- Phấn đấu 100% cán bộ, công chức có ngạch công chức phù hợp với yêu cầu ngạch công chức của vị trí việc làm được duyệt.

- 100% lãnh đạo cấp phòng và tương đương được bổ nhiệm, bổ nhiệm lại theo đúng điều kiện, tiêu chuẩn quy định và đúng thời gian quy định.

- Thực hiện đánh giá cán bộ, công chức trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo chức danh, vị trí việc làm và báo cáo kết quả đánh giá theo đúng thời gian quy định.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo năm 2022 và triển khai thực hiện theo đúng tiến độ.

- 100% cán bộ, công chức chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và báo cáo kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức, tổ chức thực hiện đúng quy định và báo cáo đầy đủ, kịp thời.

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm Quản lý cán bộ, công chức.

*b) Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2022

*c) Đơn vị thực hiện:* Phòng Tổ chức – Hành chính chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện.

## **6. Cải cách tài chính công**

*a) Giải pháp:*

- Chấp hành quy định pháp luật về quản lý, sử dụng ngân sách; thực hiện báo cáo quyết toán theo đúng thời gian quy định.

- Thực hiện tiết kiệm chi phí hành chính với tỷ lệ từ 10% trở lên.

- Tiếp tục triển khai Chương trình tiết kiệm chống lãng phí trong quản lý sử dụng kinh phí của cơ quan, đơn vị

- Ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công và thực hiện báo cáo theo đúng quy định

*b) Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2022

*c) Đơn vị thực hiện:* Phòng Kế hoạch – Tài chính chủ trì triển khai thực hiện.

## **7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số**

*a) Giải pháp:*

- Tiếp tục triển khai văn bản điện tử, tập trung vào các nội dung: (1) 100 % văn bản được số hóa, luân chuyển, xử lý văn bản đi/đến trên phần mềm E-Office; (2) 100% văn bản điện tử do cơ quan phát hành có đầy đủ chữ ký số cơ quan và chữ ký số của lãnh đạo cơ quan; (3) 100% văn bản đi được gửi dưới dạng điện tử qua phần mềm E-Office trên tổng số văn bản đi trong năm của Sở Y tế.

- Sử dụng hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh để thực hiện gửi, nhận đầy đủ các báo cáo theo quy định.

- Tăng cường triển khai thực hiện TTHC trực tuyến và đảm bảo hoàn thành tốt các chỉ tiêu sau: (1) Trên 80% TTHC trực tuyến mức độ 3, 4 có hồ sơ trực tuyến trong năm; (2) Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 được tiếp nhận, giải quyết thành công so với chỉ tiêu được UBND tỉnh giao.

- Tiếp tục triển khai Dịch vụ bưu chính công ích (BCCI).

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số và báo cáo kết quả thực hiện.

- Ban hành kế hoạch số hóa kết quả TTHC và hoàn thành chỉ tiêu số hóa kết quả giải quyết TTHC theo đúng lộ trình đã được UBND tỉnh ban hành.

- Tiếp tục duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL) theo TCVN ISO 9001:2015 cho hoạt động của Sở Y tế.

*b) Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2022

*c) Đơn vị thực hiện:* Phòng Tổ chức – Hành chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tổ chức – Hành chính**

Làm đầu mối tham mưu cho Giám đốc Sở tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, theo dõi, kiểm tra đánh giá thực hiện Kế hoạch.

### **2. Các Phòng chuyên môn thuộc Sở**

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện kế hoạch thuộc lĩnh vực được phân công và gửi báo cáo định kỳ về cho Phòng Tổ chức – Hành chính theo đúng quy định.

### **3. Trung tâm Giám định Y khoa, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

Căn cứ vào kế hoạch CCHC của Sở Y tế và chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch thực hiện các giải pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót và duy trì, phát huy kết quả đã đạt được từ kết quả CCHC năm 2021 của cơ

quan, đơn vị phù hợp và tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo định kỳ về Sở Y tế theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các giải pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót và duy trì, phát huy kết quả đã đạt được từ kết quả CCHC năm 2021, Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở có liên quan triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo sở (VBĐT);
- Các phòng thuộc Sở (VBĐT);
- Chi cục DS-KHHGD (VBĐT);
- Chi cục ATVSTP (VBĐT);
- Trung tâm GĐYK (VBĐT);
- Lưu: VT, TCHC.

**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Xuân Minh**

